290 Tacitus, *Annals* IV:71. Tacitus, *Cornelius Tacitus exacta cura recognitus*, 56: “Nullam aequè Tiberius, ut rebatur, ex virtutibus suis quàm dissimulationem diligebat. eo aegrius accepit recludi, quae premeret.”

291 Psalms 14:1. The word *impius* has been added by Luzzatto. Hebrew: אמר נבל בלבי, אין אלוהים.
292 Quintus Curtius, *History of Alexander* IV:10,7. The same text would be quoted by Spinoza in his *Tractatus theologico-politicus*, “Praefatio,” VIII.

293 Hebrew: למה-זה מחיר ביד-כסיל- לקנות חכמה ולב-אין.

la scientia, *et non petisti dies multos, etc.*⁵⁹ *Sed haec quae non postulasti, dedi tibi divitias, scilicet et gloriam, ut nemo*⁶⁰.

Et insino appresso gli Greci passò per adagio, *Dii bona laboribus vendunt*, et il Salmista disse *expecta Dominum, viriliter age, et fortificabitur animum tuum, et expecta Dominum*⁶¹, conforme l'hebraico, cioè, conviene primieramente sperare in Dio che ci invigorisca d'animo, e che c'arrecca forze, e di nuovo sperare ch'accompagnando il suo suffragio alla nostra virtù e sufficientia faccia riuscire li nostri attentati, et imprese. E ne Proverbi capitolo 11 *iusti autem sapientia liberabuntur*⁶², dice che li giusti con la scienza, e prudenza si salvano, che pur doveva dire per merito della giustizia e bene operare, ma fa mentione del sapere per esser l'ultimo mezzo per conseguire la salute, concessoci da Iddio per premio delle buone e giuste opere da noi comesse. Ma la superstitione con monete false reprobate, et improprie per mercare, et acquistare [68v] alcuna cosa, pretende tuttavia d'impossessarsi del tutto.

Credevano gli antichi, ma vanamente, che gli efficaci mezzi per conseguire qual si sia cosa, fosse il proferire barbare parole a niuno intelligibili, percuotersi e dilaniarsi, sacrificar huomini, scelta de tempi, et altre improprietà, et impertinentie, non havendo cura alcuna dell'acquisto della virtù, né implorando per lei al Sommo Datore e Dispensiere, come egregiamente quell'oratore appresso Livio hebbe a dire *'Di prohibebunt haec'; sed nunquam propter me de caelo descendent; vobis dent mentem, oportet, ut prohibeatis*. Il qual concetto primo di lui fu espresso dalli compagni di Iob trovandolo per quanto ad essi pareva non tollerante nelle sue miserie, *qui perdes animam tuam in furore tuo, nunquid propter te derelinquetur terra, et transferentur rupes de loco suo*,⁶³ volendoli inferire che non era meritevole che per causa sua si dovesse sconcertare l'ordine delle cose, ma ch'egli con la virtù non dovesse abbandonare se stesso, ch'il tutto superarebbe.